MUNICÍPrc DE FRA/VC/S Co BELTRAI
Esto"do do Pqrqnâ"

Francisco Beltrão, L0 de julho de 2A25.

OrÍcro GABINETE N,269 12A25

A Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão

AssuNro: ENcavuNnAMENTo DE REsposra e lNorc,lçÃo N" 463/2025

N,47512025

Cumprimentando cordialmente, encaminhamos, em anexo, a resposta a
Indicação acima nominadas.

Reiteramos nossa disposição para contribuir com esta Casa no fortalecimento

das políticas educacionais de nosso municí

Atenciosamente

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail. Íbeltrao(!francrscobeltrão.com.br - webpage: www.lranciscobeltrao.com.br

5ütRilTAF+1Á ilü

ffiewmm
Pnv* q$* inspira, cidade qu* ar*[he"

Ofício N.o 117 12025/SMS

Francisco Beltrão, 10 de julho de 2025

Resposta à lndicação Parlamentar - Capacitação em Atendimento
Humanizado e Direitos da População LGBTQIA+

Se n hmr(a) Vereffid#r(a),

A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão agradece a indicação
apresentada, quê trata da necessidade de ofertar capacitaçôes voltadas ao
atendimento humanizado e aos direitos da população LGBTQIA+ no âmbito dos
serviços públicos de saúde.

lnformarnos que a sugestão será acolhida e incluída no cronogrâma de ações
de Educaçâo Permanente em Saúde, contemplando os profissionais da rede
municipal. Reconhecemos a importância da temática e reforçamos nosso
compromisso cCIm a promoção de uma atenção à saúde pautada na equidade, no
respeito à diversidade e na valorização dos direitos humanos.

A formação continuada dos profissionais de saúde é uma estratégia essencial
para qualificar o cuidado e eliminar barreiras de acesso que ainda afetam
populações historicamente vulnerabilizadas, como é o caso da comunidade
LGBTQIA+. A proposta também está em consonância com as diretrizes da Política
Nacional de Saúde lntegral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e
Transexuais, instituída pelo Ministério da Saúde, que orienta a capacitação dos
trabalhadores da saúde como um dos eixos prioritários para a garantia de um
atendimento livre de estigmas e discriminação.

Por fim, reiteramos que a Educação Permanente êm Saúde é um
compromisso institucional da Secretaria Municipal de Saúde e que a temática
sugerida será abordada em parceria com instituições de ensino, movimentos sociais
e profissionais especializados, com vistas a fortalecer uma cultura de acolhimento,
empatia e respeito no §US.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

Gíntia Jaqueline Ramos
Secretária Municipal de Saúde

Município de Francisco Beltrão - PR

Rua Octaüano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121- CNPJ: 77 .816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail : fbeltrao @franci scobeltrão. com. br - webpage : www. franc i sc obeltrao. com.br

rlri..r:i:i:i:f:.::::::ri::,i:::i:.#liiiii:i::i::1i M ij lrl I ( i í] I .* Ü Ê

ràffi&+mmmrum$smm
[lffi** ffiffitYffi&ffi